

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



東岳集團有限公司
DONGYUE GROUP LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股票代號：0189)

2009年中期業績公佈

財務摘要

- 營業額為人民幣1,529,852,000元，較去年同期下跌26.68%
- 毛利額為人民幣166,456,000元，較去年同期下跌53.15%
- 毛利率由17.03%下降至10.88%
- 除稅前虧損為人民幣10,257,000元，去年同期為除稅前溢利人民幣104,918,000元
- 本公司擁有人應佔溢利為人民幣63,257,000元，較去年同期增加4.15%
- 每股基本盈利為人民幣0.03元，與去年同期維持不變

簡明綜合全面收入報表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2009年 人民幣千元 未經審核	2008年 人民幣千元 未經審核
收益	3	1,529,852	2,086,515
銷售成本		<u>(1,363,396)</u>	<u>(1,731,247)</u>
毛利		166,456	355,268
其他收入	4	12,438	21,148
分銷及銷售開支		(67,062)	(82,689)
行政開支		(57,792)	(107,425)
融資成本		(64,349)	(81,288)
所佔一家聯營公司溢利(虧損)		<u>52</u>	<u>(96)</u>
除稅前(虧損)溢利	5	(10,257)	104,918
所得稅抵免(開支)	6	<u>65,214</u>	<u>(26,632)</u>
本期間溢利及全面收入總額		<u><u>54,957</u></u>	<u><u>78,286</u></u>
下列各方應佔溢利及全面收入總額：			
本公司擁有人		63,257	60,737
少數股東權益		<u>(8,300)</u>	<u>17,549</u>
		<u><u>54,957</u></u>	<u><u>78,286</u></u>
每股盈利			
— 基本(人民幣仙)	7	<u><u>0.03</u></u>	<u><u>0.03</u></u>
— 攤薄(人民幣仙)	7	<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

簡明綜合財務狀況表

	附註	於2009年 6月30日 人民幣千元 未經審核	於2008年 12月31日 人民幣千元 經審核
非流動資產			
物業、機器及設備		3,302,519	3,421,976
購買物業、機器及設備之預付款項		67,356	47,509
預付租金		203,608	206,464
無形資產		7,152	8,789
於聯營公司的權益		14,110	14,058
可供出售投資		6,000	6,000
遞延稅項資產		92,258	96,723
		<u>3,693,003</u>	<u>3,801,519</u>
流動資產			
存貨		414,289	487,257
預付租金		5,713	5,713
應收帳款及其他應收款項	9	652,345	650,310
可收回稅項		72,882	—
已抵押銀行存款		412,049	82,938
銀行結存及現金		558,582	567,200
		<u>2,115,860</u>	<u>1,793,418</u>
流動負債			
應付一家聯營公司款項		1,358	473
應付附屬公司少數股東款項		1,807	3,488
應付帳款及其他應付款項	10	1,242,404	966,172
借貸		1,648,512	1,430,800
稅項負債		1,893	7,245
		<u>2,895,974</u>	<u>2,408,178</u>
流動負債淨額		<u>(780,114)</u>	<u>(614,760)</u>
總資產減流動負債		<u>2,912,889</u>	<u>3,186,759</u>

	附註	於2009年 6月30日 人民幣千元 未經審核	於2008年 12月31日 人民幣千元 經審核
資本及儲備			
股本		197,854	197,854
儲備		<u>1,714,569</u>	<u>1,701,052</u>
本公司擁有人應佔權益		1,912,423	1,898,906
少數股東權益		<u>230,017</u>	<u>264,951</u>
總權益		<u>2,142,440</u>	<u>2,163,857</u>
非流動負債			
遞延收入		181,277	180,281
遞延稅項負債		4,442	3,629
借貸		<u>584,730</u>	<u>838,992</u>
		<u>770,449</u>	<u>1,022,902</u>
		<u>2,912,889</u>	<u>3,186,759</u>

簡明綜合權益變動表

	股本	股份溢價	購股權儲備	合併儲備	股本儲備	法定盈餘儲備	保留盈利	本公司擁有人應佔	少數股東權益	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
2008年1月1日結餘(經審核)	197,515	1,168,345	2,657	(32,210)	176,952	99,389	232,912	1,845,560	235,437	2,080,997
期內溢利及全面收入總額	—	—	—	—	—	—	60,737	60,737	17,549	78,286
已發行股份	339	6,966	—	—	—	—	—	7,305	—	7,305
增購附屬公司額外權益所產生										
與少數股東之交易	—	—	—	—	(24,248)	—	—	(24,248)	24,248	—
發行股份應佔交易成本	—	(202)	—	—	—	—	—	(202)	—	(202)
已派付少數股東股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(10,686)	(10,686)
已付股息	—	—	—	—	—	—	(73,953)	(73,953)	—	(73,953)
確認股權結算之以股份支付款項	—	—	10,302	—	—	—	—	10,302	—	10,302
2008年6月30日結餘(未經審核)	<u>197,854</u>	<u>1,175,109</u>	<u>12,959</u>	<u>(32,210)</u>	<u>152,704</u>	<u>99,389</u>	<u>219,696</u>	<u>1,825,501</u>	<u>266,548</u>	<u>2,092,049</u>
2009年1月1日結餘(經審核)	197,854	1,175,109	21,710	(32,210)	157,348	111,660	267,435	1,898,906	264,951	2,163,857
期內溢利及全面收入總額	—	—	—	—	—	—	63,257	63,257	(8,300)	54,957
增購附屬公司額外權益所產生										
與少數股東之交易	—	—	—	—	(8,469)	—	—	(8,469)	(17,531)	(26,000)
退回少數股東股本	—	—	—	—	—	—	—	—	(2,400)	(2,400)
已派付少數股東股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(6,703)	(6,703)
已付股息	—	—	—	—	—	—	(45,923)	(45,923)	—	(45,923)
確認股權結算之以股份支付款項	—	—	4,652	—	—	—	—	4,652	—	4,652
2009年6月30日結餘(未經審核)	<u>197,854</u>	<u>1,175,109</u>	<u>26,362</u>	<u>(32,210)</u>	<u>148,879</u>	<u>111,660</u>	<u>284,769</u>	<u>1,912,423</u>	<u>230,017</u>	<u>2,142,440</u>

簡明綜合現金流量表

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元 未經審核	2008年 人民幣千元 未經審核
經營活動所得(所用)現金淨額	<u>186,660</u>	<u>(254,931)</u>
投資活動所得(所用)現金淨額:		
收購一家聯營公司權益	—	(4,000)
購置物業、機器及設備	(92,675)	(893,941)
預付土地租金	—	(2,466)
已收利息	2,439	14,990
已收取政府補貼	8,780	—
其他投資現金流量	<u>5,036</u>	<u>101</u>
	<u>(76,420)</u>	<u>(885,316)</u>
融資活動所得(所用)現金淨額:		
發行股份所得款項	—	7,102
銀行貸款淨額	1,174,871	1,300,533
償還借貸	(1,211,421)	(823,661)
增購附屬公司權益	(26,000)	—
已付股息	(45,923)	(73,953)
已派付少數股東股息	(6,703)	(8,727)
退回少數股東股本	<u>(2,400)</u>	<u>—</u>
	<u>(117,576)</u>	<u>401,294</u>
現金及等同現金項目減少淨額	(7,336)	(738,953)
於1月1日之現金及等同現金項目	567,200	1,455,583
匯率變動之影響	<u>(1,282)</u>	<u>(23,987)</u>
於6月30日之現金及等同現金項目， 即銀行結存及現金	<u><u>558,582</u></u>	<u><u>692,643</u></u>

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製而成。

簡明綜合財務報表以本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之功能貨幣人民幣（「人民幣」）呈列。

本集團之流動負債淨額約為人民幣780,114,000元（2008年12月31日：人民幣614,760,000元）。中期財務資料乃按持續經營基準編製，原因為本公司董事認為，經計及內部產生資源及可動用銀行信貸，並假設本集團於短期借貸到期時可重續有關借貸，故本集團於可見未來將有能力於其財務負債到期時悉數償還有關款項。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本法編製。

在本中期期間，本集團首次應用國際會計準則委員會頒佈在本集團於2009年1月1日開始之財政年度生效之多項新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂及經修訂國際財務報告準則」）。

國際會計準則第1號（2007年經修訂）財務報表之呈列及國際財務報告準則第8號經營分部

國際會計準則第1號（2007年經修訂）提出更改多個專有名稱，包括修訂簡明綜合財務報表之標題，因而導致呈列及披露出現若干變動。國際財務報告準則第8號為有關披露之準則，規定經營分類按就分類間分配資源及評估其表現之內部呈報財務資料之相同基準劃分。之前之準則國際會計準則第14號「分類報告」規定採用風險與回報方法劃分兩組分類（業務及地區）。過去，本集團主要呈報方式為業務分類。與國際會計準則第14號所釐定之主要呈報分類（見附註3）相比，應用國際財務報告準則第8號並無導致本集團之呈報分類須重新劃分。採納新訂及經修訂國際財務報告準則並無對本集團於本會計期間或過往會計期間之報告業績及財務狀況構成重大影響。因此，並無確認前期調整。

本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。採納國際財務報告準則第3號（2008年經修訂）或會影響本集團收購日期為2010年1月1日或之後之會計處理。本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 分部資料

本集團已採納國際財務報告準則第8號經營分部，自2009年1月1日起生效。國際財務報告準則第8號規定須按本集團組成部分的內部申報基準識別經營分部，有關基準由總營運決策人定期檢討，從而將資源分配至分部及評估其表現。相反，先前所用準則（國際會計準則第14號，分部申報）則要求實體以風險回報法識別兩組分部（業務及地區），其中實體「向主要管理人員作出內部財務申報的系統」僅作為識別有關分部的起點。過往，本集團首要申報方式為業務分部。應用國際財務報告準則第8號並無導致本集團呈報分部須以國際會計準則第14號項下確定的呈報分部為基準重新設定。採納國際財務報告準則第8號亦無改變計量分部損益的基準。

於回顧期間本集團按經營分部之收益及業績之分析如下：

	收益		分部業績	
	截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月	
	2009年	2008年	2009年	2008年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
製冷劑	1,037,857	1,438,208	45,501	148,249
聚合物	279,263	373,463	19,398	5,564
有機硅	186,257	231,110	(6,324)	59,489
其他	26,475	43,734	1,932	1,812
	<u>1,529,852</u>	<u>2,086,515</u>	<u>60,507</u>	<u>215,114</u>
未分配企業開支(淨額)			(6,467)	(28,812)
融資成本			(64,349)	(81,288)
所佔一家聯營公司溢利(虧損)			<u>52</u>	<u>(96)</u>
除稅前(虧損)溢利			(10,257)	104,918
所得稅抵免(開支)			<u>65,214</u>	<u>(26,632)</u>
期內溢利及全面收入總額			<u><u>54,957</u></u>	<u><u>78,286</u></u>

分部溢利指在並無分配其他收入、中央行政成本、董事薪酬、融資成本及所佔一家聯營公司溢利(虧損)下，各分部所賺取的溢利。這是向總營運決策人(即行政總裁)呈報資料的基準，作分配資源及評估表現用途。

4. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元 (未經審核)	2008年 人民幣千元 (未經審核)
撥回有關政府補貼的遞延收入	7,784	5,594
利息收入	2,439	16,629
其他	2,215	(1,075)
	<u>12,438</u>	<u>21,148</u>

5. 除稅前(虧損)溢利

期內除稅前(虧損)溢利已扣除(計入)下列各項:

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元 (未經審核)	2008年 人民幣千元 (未經審核)
確認為開支的存貨成本	1,358,953	1,726,546
物業、機器及設備的折舊	191,929	163,134
撥回預付租金	2,856	2,856
無形資產攤銷(包括在銷售成本)	1,637	1,510
所佔一家聯營公司的稅項(包括在所佔一家聯營公司業績)	13	—
出售物業、機器及設備的收益	(42)	(101)
銀行存款利息收入	(2,439)	(16,629)
匯兌收益淨額	(863)	(2,256)

6. 所得稅抵免(開支)

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元 (未經審核)	2008年 人民幣千元 (未經審核)
即期中華人民共和國企業所得稅(「企業所得稅」)	(3,338)	(27,259)
清潔發展機制(「CDM」)項目所獲溢利之企業所得稅豁免(附註)	73,830	—
遞延稅項(開支)抵免	(5,278)	627
所得稅抵免(開支)總額	<u>65,214</u>	<u>(26,632)</u>

附註：中國財政部及國家稅務局於2009年3月23日發出通知，內容有關CDM之企業所得稅政策。根據通知，CDM項目所得收益可自有關項目開始賺取CDM收益起首三年免繳企業所得稅，並於其後三年享有企業所得稅減半優惠（「企業所得稅豁免」）。此企業所得稅豁免自2007年1月1日起追溯應用。該金額指就截至2007年及2008年12月31日止年度之CDM項目所得收益所支付及將向本集團退回的企業所得稅。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2009年 人民幣千元 (未經審核)	2008年 人民幣千元 (未經審核)
盈利		
期內本公司擁有人應佔溢利	<u>63,257</u>	<u>60,737</u>
股份數目		
普通股加權平均數(千股)	<u>2,083,623</u>	<u>2,083,563</u>

於截至2009年及2008年6月30日止六個月期間，由於本公司購股權之行使價高於股份平均市價，因此並無呈列每股攤薄盈利。

8. 股息

期內，已向股東派付2008年末期股息人民幣45,923,000元（每股0.025港仙）（截至2008年6月30日止六個月：人民幣73,953,000元（就2007年度派發每股0.04港仙）。

董事會並不建議派發截至2009年6月30日止期間之中期股息。

9. 應收帳款及其他應收款項

本集團給予貿易客戶之平均信貸期約為90日。

	於2009年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2008年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應收帳款	570,221	493,940
減：呆賬準備	<u>(14,361)</u>	<u>(14,361)</u>
	555,860	479,579
原材料預付款項	60,507	99,791
按金及其他應收款項	<u>35,978</u>	<u>70,940</u>
	<u><u>652,345</u></u>	<u><u>650,310</u></u>

應收帳款包括應收票據人民幣290,694,000元(2008年12月31日：人民幣303,871,000元)。

根據發票日期，經扣除呆賬準備後，應收帳款的帳齡分析如下：

	於2009年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2008年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90日內	313,544	404,706
91日至180日	210,905	67,676
181日至365日	<u>31,411</u>	<u>7,197</u>
	<u><u>555,860</u></u>	<u><u>479,579</u></u>

10. 應付帳款及其他應付款項

	於2009年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2008年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付帳款	467,216	498,779
應付票據	467,926	70,880
預收款項	44,362	51,593
應付職工薪酬	71,663	70,642
CDM項目應付款項	117,117	179,725
其他應付及應計款項	74,120	94,553
總計	<u>1,242,404</u>	<u>966,172</u>

根據發票日期，應付帳款的帳齡分析如下：

	於2009年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2008年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	269,454	235,284
31日至90日	30,727	88,536
91日至180日	60,624	123,143
181日至365日	72,522	43,172
1年至2年	29,193	8,644
超過2年	4,696	—
	<u>467,216</u>	<u>498,779</u>

應付票據的帳齡分析如下：

	於2009年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2008年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	20,000	10,880
31日至90日	—	60,000
91日至180日	447,926	—
	<u>467,926</u>	<u>70,880</u>

應付票據由本集團的已抵押銀行存款作為抵押。

11. 比較數字

非流動資產項下購買物業、機器及設備的預付款項之比較數字已自流動資產項下預付款項重新分類，流動資產項下預付租金之比較數字已自非流動資產項下預付租金重新分類，以及應付一家聯營公司款項及應付附屬公司少數股東款項之比較數字已自應付帳款重新分類，以符合本期間之呈列方式。

管理層討論與分析

業務概覽

2009年上半年的經濟形勢基本上延續了2008年上半年的態勢，但從第一季度末起已經有所好轉。對於東岳集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）來說，2009年上半年同樣是充滿挑戰的半年，經濟下滑帶來市場需求不足使本集團業務在短期內受到不利影響。但是，本集團依然在行業內繼續保持了龍頭地位，憑藉超前的科技創新、自主研發和覆蓋全球的銷售網路，本集團的長遠發展前景依然是十分樂觀的。

於2009年6月27日，中華人民共和國（「中國」）國務院溫家寶總理（「溫總理」）視察本集團，並在本集團研究院發表了重要講話，對本集團科技創新和自主研發取得的成就給予高度肯定，並表示對東岳這樣的企業國家要給予培育、鼓勵和支持，進一步增強了公司管理團隊和全部員工通過科技創新和結構調整戰勝金融危機的信心。溫總理認為：氟硅材料應用在當前和將來都十分廣泛，本集團是氟硅新型材料的製造企業，發展潛力大，發展前景好。

製冷劑業務

受到全球經濟危機的影響，本集團製冷劑產品的下游產品市場（如空調、發泡劑、含氟聚合物）萎縮，製冷劑產品的市場需求量亦跟2008年同期相比降低約超過30%，銷售價格回落。

雖然如此，本集團通過努力抵禦了不利影響，2009年1-6月份的銷量穩步按月遞增，銷售價格也在穩步上漲，抓住市場逐步回暖的機遇，擴大經營業績實現穩步增長。特別是進入2009年7月份以來，由於製冷劑市場的進一步回暖，本集團主要製冷劑產品HCFC-22供不應求，銷售價格上漲。

由於人們對環保和節能更加重視，更加節能和環保的新型製冷劑越來越受到推崇，與去年同期相比，雖然受金融危機影響R134a和R152a兩種主要的新型製冷劑的銷售量下降了約30%和40%，毛利率卻分別增長了約20%和24%。相信在未來新型製冷劑將成為市場的主導。

含氟物高分子材料業務

自從2008年經濟危機以來，全球市場對含氟物高分子材料製品的需求下滑，影響了含氟高分子材料行業，產品價格也一度下降，與去年同期相比，本公司PTFE和HFP的銷量分別降低約21%和18%，平均價格分別降低約13%和15%。但是隨著中國政府投資拉動內需、上調PTFE和HFP出口退稅率這一系列政策的刺激，PTFE和HFP的國內外市場的需求都有了不同程度的恢復。本集團抓住這些機遇，先於同行的競爭對手擴大我們的市場份額，與去年同期相比，PTFE和HFP的毛利率分別增加了約5%和4%。

在聚合物材料業務板塊，本集團將在現有生產規模的基礎上，通過技術合作及研發投入，實現幾種新型高性能改性產品的產業化，生產更高品質和附加值的產品。

有機硅業務

有機硅業務在過去的幾年市場需求一直保持約25%的年增長率，由於其優異的性能，預計未來幾年的需求仍將以15%–20%的速度增長。國內有機硅生產商的產量只能滿足國內需求的不到50%，市場潛力巨大。有機硅在建築領域和汽車行業有廣泛的應用，為刺激經濟發展，國家推出了一系列的基礎設施建設項目，這將直接促進對有機硅的需求，國內汽車行業的快速發展也會導致有機硅需求的快速增長，從2009年初到最近，有機硅單體的價格上漲了約20%。

於本回顧期間，公司藉建設產能為10,000噸硅橡膠及5,000噸硅油的設施，實施了拓展有機硅深加工行業的戰略，有關設施已經在今年9月15日前全部投入生產。

其他產品

燒鹼

2009年是氯鹼行業相對困難的一年，由於金融危機影響，液鹼出口受阻，國內液鹼行業多數產量由出口轉為內銷，給國內市場帶來消化壓力，市場供求失衡，價格也處於下滑趨勢，與去年同期相比，2009年1-6月的平均價格下滑了約24%。鑒於對國內市場需求恢復的不確定性和國際需求無望近期反彈的條件下，2009年下半年國內燒鹼市場依然面臨較大的挑戰。在目前的情況下，國內燒鹼約有50%的產能是用落後的隔膜法工藝，我集團全部採用先進的離子膜燒鹼技術，依然保持了較高的產能利用率。

二氯甲烷

由於製藥、發泡等行業的需求不旺，二氯甲烷產量和銷量比去年同期相比都有大幅下降，價格也有所下降。但從2009年7月份開始，進口供應量減少，國內生產商開工率偏低，市場整體的供應數量減少，導致價格大幅提升，2009年6月份的平均價比2009年1月份的平均價上漲了約13%，目前的市場正在進一步好轉。

未來展望

氟硅材料行業因其高技術、高性能、高附加值被專家稱為「黃金產業」，氟硅材料在工業、建築、電子、航空航太、汽車、民用等各行各業都有廣泛的應用。製冷劑作為工業、商業及家庭製冷設備的冷媒；PTFE以其優異的耐高溫、耐腐蝕、耐老化和耐摩擦等性能應用於化工設備及管道的襯裏、機械密封、高壓輸油管路、電線電纜的絕緣材料、高級塗料及人造臟器等方面；有機硅材料可用作密封建築物、機場跑道、公路及玻璃窗等，可用作電力設施及電線的絕緣材料，汽車密封墊圈、輸油管及各種鍵盤按鍵的製作，還可用來製作高級化妝品、嬰兒飲食餐具製品等民用領域。隨著科技的發展，氟硅材料的應用將得到進一步的推廣。中國政府繼續把氟硅材料視為鼓勵發展的高新技術產業給予大力支持，本集團作為氟硅行業的龍頭企業和國家級的氟硅材料高新技術園區，發展潛力巨

大。展望未來，本集團以「新環保、新材料、新能源」為核心產業，堅持走循環經濟和自主創新之路，目標為建設全球知名的氟硅新材料研發生產基地。為達成以上目標，本集團將採取以下發展策略：

- 吸引高新技術人才加盟，全面提升本集團的科技創新能力；
- 在保持現有製冷劑龍頭企業的基礎上，加快新型的環保製冷劑（如清華系列綠色製冷劑、R134a、R152a、R142b、F32等）的技術和市場的開發，爭取最大的市場份額，為保持公司在製冷劑領域的持續快速發展打下基礎。
- 繼續延伸和拉長含氟物高分子材料高新技術產業鏈，增加產品科技含量和附加值。本集團通過自主研發，已經基本掌握了一些高性能的新型PTFE樹脂的技術，達到國際同行的先進水平，計劃在2009年底前投資建設8000噸／年高性能PTFE樹脂項目並在2010年前投入生產，這樣可以優化本集團的產品結構，進軍高端產品市場，增加效益。未來本集團將繼續致力於新型PTFE材料的研發。
- 提升有機硅產品的產能及發展有機硅深加工產品，發揮規模生產效應，降低產品單位成本。本集團計劃在2010年底前完成新建10萬噸有機硅單體項目的建設，並根據市場的最新狀況在現有的10,000噸硅橡膠及5,000噸硅油的基礎上擴展硅橡膠和硅油及白炭黑等有機硅深加工產品的產能並積極研製高性能的硅橡膠，打造有機硅系列產品產業鏈。
- 注重品牌建設，在氟硅材料行業打造一個世界知名的品牌。
- 加快原料基地建設，佔領礦產資源。在整合了內蒙螢石礦產資源的基礎上，本集團根據戰略規劃，正在尋求硅礦基地的建設。

財務回顧

業績摘要

截至2009年6月30日止六個月期間，本集團錄得人民幣約1,529,852,000元的營業額，較去年同期下降26.68%。毛利率為10.88%（2008年同期：17.03%）。期內，本集團錄得除所得稅前虧損約為人民幣10,257,000元（2008年同期：人民幣104,918,000除所得稅前溢利）。儘管如此，由於按照中國財政部及國家稅務局就清潔發展機制（「CDM」）項目利潤於本期內發出澄清通知，本集團錄得人民幣73,830,000元之回撥往年多提企業所得稅收益。因此，於期內本集團錄得淨溢利約為人民幣54,957,000元（2008年同期：人民幣78,286,000元），而本公司擁有人應佔溢利約為人民幣63,257,000元（2008年同期：人民幣60,737,000元），較去年同期上漲4.15%。每股基本盈利為人民幣0.03元（2008年同期：人民幣0.03元）。

分類經營業績

本集團截至2009年6月30日止六個月期間及2008年6月30日止六個月期間按產品分類的收益、毛利及毛利率的比較載列如下：

	截至2009年6月30日			截至2008年6月30日		
	收益 (人民幣 千元)	毛利 (人民幣 千元)	毛利率	收益 (人民幣 千元)	毛利 (人民幣 千元)	毛利率
製冷劑 ⁽¹⁾	822,444	142,895	17.37%	1,162,144	199,785	17.19%
含氟物高分子材料	279,263	29,719	10.64%	373,463	32,738	8.77%
有機硅 ⁽²⁾	186,257	2,552	1.37%	231,110	30,815	13.33%
其他產品 ⁽³⁾	241,888	(8,710)	(3.60%)	319,798	91,930	28.75%
	<u>1,529,852</u>	<u>166,456</u>	<u>10.88%</u>	<u>2,086,515</u>	<u>355,268</u>	<u>17.03%</u>

(1) 包括CDM項目及聚氯乙稀（「PVC」）經營業績。

(2) 2009年上半年數據包括硅橡膠產品。

(3) 其他產品主要為二氯甲烷及燒鹼。

銷售及毛利分析

於回顧期內，製冷劑業務仍然為營業額的最大貢獻者，約佔53.76%，營業額較去年同期的人民幣1,162,144,000元下降29.23%至達人民幣822,444,000元。這主要由於本集團兩大製冷劑產品HCFC22及HFC134a銷售金額下降超過40%所致。於期內，由於製冷劑業務需求萎縮，製冷劑之銷售數量及銷售價格跟2008年同期比較均普遍顯著下跌。

期內，含氟物高分子材料業務的營業額較去年同期的人民幣373,463,000元下降25.22%至人民幣279,263,000元。這主要是由於本集團之最大含氟物高分子材料產品PTFE銷售金額下降約27%所致。

有機硅業務方面，營業額由去年同期的人民幣231,110,000元下降19.41%至人民幣186,257,000元，所佔本集團總營業額比例由去年同期的11.08%上升至本期內的12.17%。相對其他業務單元而言，有機硅業務下跌之幅度為最低的，此點反映出有機硅業務之巨大市場潛力。

其他產品方面，營業額由去年同期的人民幣319,798,000元下降24.36%至人民幣241,888,000元，佔本集團總營業額15.81%（2008年同期：15.33%）。這主要由於本集團兩大產品二氯甲烷及燒鹼銷售下跌所致，其銷售金額跟去年同期比較分別下跌約36%及25%。

至於毛利方面，本集團整體毛利率為10.88%（2008年同期：17.03%），毛利率比去年同期下跌了6.15%。

製冷劑業務貢獻本集團毛利總額約85.85%（2008年同期：56.24%）。毛利率則為17.37%，和去年同期的基本持平。以本集團目前的市場地位，在行業內已經有相當的影響力和話語權。於2009年上半年，面對銷售價格下跌壓力，本集團在行業內的主動協調和努力，再加上本集團於期內致力控制原材料及生產成本，因而令有關毛利率得以維持穩定。此外，本集團CDM項目及PVC業務對此業務單元毛利額亦有所貢獻。

含氟物高分子材料業務貢獻本集團毛利總額約17.85% (2008年同期: 9.22%)。毛利率由去年同期的8.77%上升至10.64%。這主要由於本集團面對相關行業市場萎縮，成功加大其銷售力度，得以增大其市場佔有分額，其議價能力亦得以提升。此外，本業務之出口退稅率亦獲上調。本集團之兩大產品PTFE及HFP之毛利率均於本期內錄得上升。

有機硅業務貢獻本集團毛利總額約1.53% (2008年同期: 8.67%)。毛利率由去年同期的13.33%大幅下調至1.37%，這主要由於受市場影響產品銷售價格降低和原料價格高企導致。

其他產品貢獻本集團毛利總額約-5.23% (2008年同期: 25.87%)。毛利率由去年同期的28.75%下跌至-3.60%，這主要由於燒鹼及二氯甲烷的毛利率下跌。由於國內外市場不景氣，導致燒鹼及二氯甲烷之銷售價格大幅下滑。

資本性支出

截至2009年6月30日止六個月，本集團資本性支出為人民幣72,828,000元 (截至2008年6月30日止六個月: 人民幣: 391,787,000元)，主要用於添置固定資產，包括產業園的設備及設施。

流動資金及財務資源

本集團保持穩健的財務狀況，經營現金流量強勁。於2009年6月30日，本集團的權益總額達人民幣2,142,440,000元，較2008年12月31日輕微下跌0.99%。於2009年6月30日，本集團的銀行結餘及現金總額達人民幣558,582,000元 (2008年12月31日: 人民幣567,200,000元)。於回顧期內，本集團從經營業務帶來的現金流入總額達人民幣186,660,000元 (截至2008年6月30日止六個月: 人民幣254,931,000現金流出)。於2009年6月30日，本集團之流動比率⁽¹⁾為0.73 (2008年12月31日: 0.74 (重列))。

計及上述各項數據，加上可動用銀行結餘及現金餘額，尚未應用之銀行備用信貸額度，往來銀行之支持以及雄厚的經營現金流量，管理層相信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供日常營運及資本開支所需資金。

股本結構

於回顧期內，本公司之股本結構並無任何改變。

於2009年6月30日，本集團總借貸金額為人民幣2,233,242,000元（2008年12月31日：人民幣2,269,792,000元）。本集團之負債比率⁽²⁾為44%（2008年12月31日：44%）。

集團結構

於回顧期內，集團向獨立第三方購買山東東岳化工有限公司（「東岳化工」）3.18%之股權權益。有關收購完成後，東岳化工為本集團之一間全資擁有附屬公司。

除以上所述外，截至2009年6月30日止六個月期間，本集團結構沒有任何重大變化。

附註：

(1) 流動比率=流動資產／流動負債

(2) 負債比率=債務淨額／總資本

債務淨額=總借貸－銀行結餘及現金

總資本=債務淨額＋權益總額

或有負債

本集團獲悉，本公司附屬公司山東東岳氟硅材料有限公司及山東東岳有機硅材料有限公司（「東岳有機硅」）（統稱「附屬公司」）於法律訴訟中被列為被告。本集團附屬公司的硅業務被指稱侵犯了中國藍星集團總公司及藍星化工新材料股份有限公司（統稱「中國藍星集團」）的知識產權，因而附屬公司應向中國藍星集團支付人民幣1億元或以上的估計賠償（「指稱索償」）。

本公司於2008年5月16日公佈，北京市高級人民法院（「高級人民法院」）發出民事裁定書，駁回中國藍星集團對東岳有機硅之起訴，並認為東岳有機硅為不適格被告。中國藍星集團其後就有關民事裁定書向中華人民共和國最高人民法院（「最高人民法院」）提起上訴。最高人民法院於2008年10月8日撤銷有關高級人民法院之民事裁定書，並要求高級人民法院重審有關訴訟。高級人民法院於2008年12月12日作出裁決，表示其對起訴具審判權。

於2009年7月20日，本集團接獲高級人民法院有關批准中國藍星集團撤回起訴之民事裁定書。

根據以上所述，本集團並無就此訴訟產生的指稱索償及其他任何虧損於2009年6月30日本集團的財務報表中計提撥備（2008年12月31日：無）。

資產抵押

於2009年6月30日，本集團以賬面淨值約人民幣1,111,848,000元的物業、機器、設備及預付租金（2008年12月31日：人民幣1,508,959,000元）及以人民幣412,049,000元之銀行存款（2008年12月31日：人民幣82,938,000元）用作本集團銀行貸款及應付票據的抵押。

匯率波動風險及相關對沖活動

本集團的外匯風險包括貿易及非貿易外幣換算風險。外匯貿易風險主要來自海外客戶的貿易應收款。

為減輕外幣波動可能帶來的影響，本集團將密切監察外匯風險，並按需對重大外匯風險作出適當對沖安排。於回顧期內，本集團並無訂立任何遠期外匯合約。

員工

於2009年6月30日，本集團共聘用3,622名僱員（2008年12月31日：3,649名）。本集團按業績及員工表現實施薪金政策，獎金及購股權計劃。同時提供醫療保險及退休金等福利，以確保競爭力。

其他資料

首次公開招股所得款項淨額的用途

本公司股份於2007年12月10日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市，發售股份總數為523,623,000股，而發行新股份所得款項淨額則約為1,051,549,270港元（「所得款項淨額」）。於2009年6月30日，所得款項淨額已作下列用途：

- 約420.6百萬港元（約等於人民幣370.8百萬元）已用於本公司擴展計劃，包括擴大現有廠房產能及開發新產品系列，其中：
 - 約168.2百萬港元（約等於人民幣148.3百萬元）用於本公司製冷劑業務；
 - 約189.3百萬港元（約等於人民幣166.9百萬元）將用於燒鹼業務；
 - 約63.1百萬港元（約等於人民幣55.6百萬元）已用於高分子業務；

- 約43.2百萬港元(約等於人民幣38.1百萬元)已用於有關有機硅產品的建造計劃,包括在產業園興建生產有機硅單體及有機硅中間體的新生產設施;
- 約157.7百萬港元(約等於人民幣139.1百萬元)已用於改良本公司產業園的設備及購置先進生產設備與設施(包括提高本公司研發能力);及
- 約52.6百萬港元(約等於人民幣46.4百萬元)已用作本公司的營運資金及其他一般的公司用途。

於2009年6月30日,所得款項淨額未能實時用於以上用途的,本公司存放在香港及/或中國的持牌銀行及/或香港的金融機構作短期活期存款。

HKD1 = RMB0.8819

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2009年6月30日止六個月,本公司或其任何附屬公司概無購買,出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事就截至2009年6月30日止六個月任何違反標準守則的情況作出特定查詢,而全體董事確認於期內已遵守標準守則所載的所有有關規定。

審核委員會

本公司之審核委員會於2007年11月16日按照上市規則附錄十四成立。現時之審核委員會由丁良輝先生(主席)、岳潤棟先生及劉億先生組成。委員會成員全為獨立非執行董事。

審核委員會於2009年9月17日與管理層、外聘核數師會面,檢討本集團採納之會計準則及常規和討論內部監控及財務報告的事宜(包括對提呈董事會批准前的本集團截至2009年6月30日止六個月之中期業績作出審閱)。

薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，以考慮本公司董事及高級管理人員的酬金。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事劉億先生（主席）及丁良輝先生以及執行董事張建宏先生。

遵守企業管治常規守則

除下文披露者外，於截至2009年6月30日止六個月期間，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則（「守則」）。

守則條文A.2.1

就守則條文A.2.1有下列偏離：

張建宏先生為本公司主席兼行政總裁。董事會認為，此架構不會影響本公司董事會與管理層兩者之間的權力與職權的平衡。董事會由極具經驗及才幹的成員組成，並定期開會，以商討影響本公司運作的事項。透過董事會的運作，足以確保權力與職權得到平衡。董事會相信，此架構有助於建立穩健而一致的領導權，使本公司能夠迅速及有效地作出及實施各項決定。董事會對張先生充滿信心，相信委任主席兼行政總裁之職，會有利於本公司的業務前景。

中期業績公佈及中期報告的刊登

本中期業績公佈刊載於本公司網站www.dongyuechem.com及聯交所網站www.hkexnews.hk。中期報告亦將於2009年9月底可在本公司及聯交所網站閱覽並寄發予本公司股東。

承董事會命
東岳集團有限公司
主席
張建宏

香港，2009年9月17日

於本公佈日期，董事會包括執行董事張建宏先生、傅軍先生、劉傳奇先生、崔同政先生、楊爾寧先生及張建先生；獨立非執行董事丁良輝先生、岳潤棟先生及劉億先生；非執行董事蕭宇成先生。